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[bookmark: _Toc481928078] Введение
Стабильное развитие экономики, единого экономического пространства, невозможно представить себе без стабильного и в разумных рамках жесткого законодательного регулирования конкуренции, то есть соперничества хозяйствующих субъектов, при котором самостоятельными действиями каждого из них исключается или ограничивается возможность каждого из них в одностороннем порядке воздействовать на общие условия обращения товаров на соответствующем товарном рынке[footnoteRef:1]. [1: О защите конкуренции: федер. Закон от 26.07.2006 N 135-ФЗ // Собр. Законодательства Рос. Федерации. – 2006. - №31. – ст. 3434. – СПС «Консультант Плюс», пп.7 ст.4;]

В целях укрепления конкуренции между субъектами рынка были приняты, в частности Федеральные законы «О защите конкуренции»[footnoteRef:2] (далее – Закон №135-ФЗ, ФЗ-135) и «О закупках товаров, работ и услуг отдельными видами юридических лиц»[footnoteRef:3] (далее – Закон №223-ФЗ, ФЗ-223). Федеральной антимонопольной службой России проводятся постоянные проверки соблюдения требований действующего законодательства о защите конкуренции участниками гражданского оборота. [2: О защите конкуренции: федер. Закон от 26.07.2006 N 135-ФЗ // Собр. Законодательства Рос. Федерации. – 2006. - №31. – ст. 3434. – СПС «Консультант Плюс». ] [3: О закупках товаров, работ и услуг отдельными видами юридических лиц: федер. Закон от 18.07.2011 №223-ФЗ // Собр. Законодательства Рос. Федерации. – 2011. - №30. – ст.4571. – СПС «Консультант Плюс»]

Институт обеспечения конкуренции является крайне многогранным, обеспечивающим планомерное развитие рынка товаров, работ и услуг, позволяющих исключать любое влияние со стороны его участников.
Одним из способов приобретения организациями товаров, работ и услуг является проведение закупок и торгов, при использовании которых участники оборота могут выбрать лучших контрагентов, заключить договор на поставку товаров, оказание работ и услуг с максимальной экономической выгодой. Там, где есть возможность получить дополнительную финансовую выгоду, избежать издержек, всегда возникают предпосылки для антиконкуретного поведения.
Актуальность выбранной темы исследования обуславливается с одной стороны наличием лишь законодательства, регулирующего вопросы закупок (корпоративных) на уровне принципов и общих требований к защите и обеспечению конкуренции, с другой стороны, постоянно возрастающим количеством проводимых закупок в соответствие с Законом №223-ФЗ. Подробная статистика приведена в Приложении №1 к настоящей работе.
В соответствие с информацией из СПС «Консультант Плюс», судами разных инстанций было вынесено более 1500 решений, в которых применялся Закон №223-ФЗ.
Даже утверждение ФАС России Стандарта[footnoteRef:4] осуществления закупочной деятельности, уточняющего требования к конкурсной документации и проведению закупок, не обеспечило необходимой осведомленности участников закупок и заказчиков о требованиях к закупкам. [4: Стандарт осуществления закупочной деятельности отдельных видов юридических лиц: утв. ФАС России // Текст документа приведен в соответствии с публикацией на сайте http://fas.gov.ru по состоянию на 21.07.2015. – СПС «Консультант Плюс»]

Например, начальник Управления контроля размещения государственного заказа ФАС России Т.П. Демидова[footnoteRef:5] в рамках интервью отмечала, что для того, чтобы общество или индивидуальный предприниматель смогли принять участие в закупке им нужно провести почти научное исследование каждого Положения о закупке, изучить практику применения заказчиков своей конкурсной документации. [5: Цыганкова В. Лабиринт Минотавра [Интервью с Т.П. Демидовой] // Конкуренция и право. 2016. N 1. С. 5- 13.]

Указанный комментарий наглядно демонстрирует нам актуальность проблемы, наличие ситуации, когда законодателем принято 2 закона о закупках – Закон №44-ФЗ[footnoteRef:6] и Закон №223-ФЗ, однако жизнь участников оборота не становится проще, они не понимаю как им вести себя, как им разрабатывать документацию и участвовать закупке. [6: О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд: федер. Закон от 05.04.2013 N 44-ФЗ // Собр. Законодательства Рос. Федерации. – 2013. - №14. – Ст.1652. – СПС «Консультант Плюс»;]

Данная проблема усложняется в ситуации, когда сами заказчики не соблюдают свою конкурсную документацию или же вступают в сговор с участниками закупок.
Именно на изучение способов обеспечения конкуренции при проведении закупок, анализ существующих проблем правоприменения, доктринальных подходов к разрешению проблем, направлена настоящая работа.
Степень разработанности проблемы на настоящем этапе следует признать неудовлетворительной. Несмотря на то, что Закон №223-ФЗ был принят 18.11.2011, до настоящего времени отсутствуют полноценные научные труды, посвященные проблемам обеспечения конкуренции при проведении закупок отдельными видами юридических лиц, в то время как существует большое количество практических пособий по сопровождению закупочной деятельности, сборников типовых положений и документов.
Так, коллективом авторов Института госзакупок, во главе с А.А. Храмкиным[footnoteRef:7] были опубликованы рекомендации и образцы документов по Закону №223-ФЗ. Также коллективом Института госзакупок была опубликована практика применения Закона №223-ФЗ[footnoteRef:8] (сборник докладов). [7: Храмкин А.А. Закупки по закону №223-ФЗ. Рекомендации. Образцы документов / А.А. Храмкин, О.М. Воробьева, А.В. Ермакова и др. – 7-е изд. – М.: ИД «Юриспруденция», 2014. – 336 с.] [8: Корпоративные закупки – 2014: практика применения Федерального закона №223-ФЗ. Сборник докладов. – М.: ИД «Юриспруденция»,2014. -208 с.]

Вопросами обеспечения и защиты конкуренции при проведении закупок, торгов и конкурсов (не только по Закону №223-ФЗ) занимались О.А. Беляева, К. Кузнецов, А.С. Тимошенко, А.А. Храмкин и другие авторы. Работы указанных авторов позволяют понять саму суть и цель проведения закупок, увидеть актуальные проблемы в области конкурсов, аукционов, закупочной деятельности.
Целями настоящей работы являются:
1) изучение целей и задач дифференциации регулирования в области закупок (государственных и муниципальных, корпоративных), а также целей обеспечения конкуренции при проведении закупочной деятельности. Анализ действующего законодательства, научных работ, позволит нам понимать направления обеспечения и защиты конкуренции;
2) проведение сравнительного анализа Положений о закупках крупнейших участников закупочной деятельности, извещений о закупках и иной конкурсной документации, судебной практики и подходов авторов к решению наиболее сложных и неочевидных проблем для составления Типового положения о закупках;
3) обсуждение отдельных способов закупки, а именно закрытых аукционов и конкурсов, вопросов централизации закупочной деятельности на предмет соответствия их основным принципам закупок, а также законодательству о защите конкуренции.

[bookmark: _Toc481928079]Глава I. Обеспечение конкуренции при проведении закупок
[bookmark: _Toc481928080]§1.Основные цели и задачи обеспечения конкуренции при проведении закупок
Статья 1 Закона о защите конкуренции[footnoteRef:9] указывает цели обеспечения и защиты конкуренции с точки зрения государства, контролирующих органов и участников оборота, а именно: пресечение и предупреждение монополистической деятельности, а также недопущения, ограничения, устранения конкуренции федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, иными осуществляющими функции указанных органов органами или организациями, а также государственными внебюджетными фондами, Центральным банком Российской Федерации. [9: О защите конкуренции: федер. Закон от 26.07.2006 N 135-ФЗ. // Собр. Законодательства Рос. Федерации. – 2006. - №31. – ст. 3434. – СПС «Консультант Плюс», ст.1;]

В рамках осуществления предпринимательской деятельности профессиональные участники оборота, прежде всего, заинтересованы в получении максимальной прибыли с наименьшими затратами.
Одним из способов эффективного получения товаров, работ и услуг, необходимых для предпринимательской деятельности (обеспечения производственных нужд, последующей перепродажи) является проведение конкурсов, аукционов, запросов предложений. При использовании указанных способов определения предмета закупки, цены приобретаемых товаров, работ и услуг, заказчик имеет возможность получить экономическую выгоду за счет анализа цен на товары при запросе предложений, или же заключить договор по результатам конкурса по самой низкой предложенной цене.
Для наглядности приведем пример экономической эффективности закупочной деятельности при проведении государственных закупок[footnoteRef:10] в соответствие с Законом №44-ФЗ. [10: Статистика по закупкам, проводимым в соответствие с Законом №223-ФЗ [Электронный ресурс]: URL: http://zakupki.gov.ru/epz/main/public/home.html (дата обращения – 14.01.2017);]

Так, в рамках государственных закупок, проведенных в городе Москве в 2016 году (общее количество закупок – 96952, общая сумма закупок – 629121,6 млн. рублей), относительное снижение цены контракта составило 8,11 %, что составило 37 519,2 млн. рублей экономической выгоды для заказчиков.
За неполные четыре месяца 2017 года (январь-апрель) в городе Санкт-Петербурге было проведено 16152 государственные закупки на сумму 40 933,3 млн. рублей. Экономическая эффективность заключения государственных и муниципальных контрактов составила 10,36 % (именно такое снижение цены контракта было получено по результатам закупок), а именно 822,7 млн. рублей.
Указанная статистика демонстрирует нам цели и задачи закупочной деятельности, а именно цели получения максимальной выгоды при осуществлении закупки для заказчика и предоставление потенциальным участникам закупки максимально широкого перечня предложений. Следовательно, в данном случае спрос действительно рождает предложение и стимулирует развитие гражданского оборота.
Однако О.А. Беляева[footnoteRef:11] в рамках работы, посвященной правовым проблемам аукционов и конкурсов, указывает, что самое привлекательное по цене предложение редко оказывает на практике самым выгодным, поскольку заниженная цена может свидетельствовать о том, что потенциальный поставщик переоценил свои возможности, работает себе в убыток. Это удивительное математическое следствие называют «проклятием победителя». [11: Беляева О.А. Правовые проблемы аукционов и конкурсов. М.: Юриспруденция, 2011. 296 с., стр.17-23;]

Именно по этой причине целью проведения закупок является не только заключение договора по самой низкой цене в отношении товара, работы или услуги, идеально подходящей по качествам заказчику, проведение закупки позволяет минимизировать риски заказчика по выбору контрагента при заключении договора.
Так, требования, предъявляемые к участникам закупки, зачастую, по мнению самих участников закупки, могут быть крайне завышенными (предоставление гарантийных писем, рекомендаций, справок об отсутствии задолженности), но именно проанализировав указанную информацию, оценив риски заключения договора с тем или иным контрагентом, заказчик имеет возможность сопоставить возможную прибыль с негативными последствиями и рисками сотрудничества с конкретным контрагентом.
Однако, достигнуть указанного результата, а именно получения товаров, работ и услуг по минимальным ценам, минимизации рисков выбора ненадежного контрагента, а также предоставления производителям и поставщикам потенциала для заключения договоров, возможно только при обеспечении и поддержании необходимого уровня конкуренции между участниками закупки, так и между заказчиками, формирующими предложение для самого оборота товаров, работ и услуг.
Интересно отметить, что К. Кузнецов в рамках своей работы[footnoteRef:12] указывает, что основной целью закупочной деятельности является получение заказчиками блага для целей дальнейшего использования / перепродажи с минимально возможными затратами. Наукой, занимающейся разработкой методов эффективной закупки товаров, работ и услуг, удовлетворяющих потребности заказчиков, по мнению автора, является «прокьюремент». [12: Кузнецов К., Конкурентные закупки, торги, тендеры, конкурсы. – СПБ.: Питер, 2005-368 с.: ил. – (Серия «Продажи на 100 %»), с.23-30;]

«Прокьюремент» – совокупность методов, позволяющих максимально эффективно удовлетворять потребности организации (заказчика) в товарах, работах и услугах. Именно указанная наука призвана унифицировать подходы к планированию закупок, определению целесообразности предложенной закупки, регламентированию закупок, их проведению и контролю за соблюдением законодательства и обеспечения конкуренции.
В погоне за достижением главной цели предпринимательской деятельности, а именно получения максимальной прибыли с минимальными издержками, профессиональные участники оборота (предприниматели) ищут способы ускорения процессов, уменьшения издержек. К таким способам можно отнести и нарушение принципов конкуренции, когда предприниматели начинают входить в сговор, игнорировать требования законодательства, нарушать их.
Максимально эффективной может быть признана только закупка, проводимая в условиях свободной конкуренции. Именно для этих целей выбор поставщика и предмета закупки проводится на конкурсной основе, законодателем устанавливаются требования к обеспечению конкуренции при осуществлении закупок, введена ответственность за нарушение требований законодательства о защите конкуренции.
В рамках настоящей работы нами еще неоднократно будет затрагиваться проблема минимально необходимых рамок обеспечения конкуренции, вопроса о том, где конкуренция, требования, предъявляемые в законодательстве и контролирующими органами должны быть максимально жесткими, а где они должны быть лишь поверхностными и превентивными.
Понимание целей закупочной деятельности, указанных выше позволит нам глубже анализировать проблемы, возникающие в рамках применения Закона №223-ФЗ, а также в рамках арбитражной практики.

[bookmark: _Toc481928081]§2. Основные отличия государственных и корпоративных закупок
Как известно, Закон №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» пришел на смену Закону №94-ФЗ[footnoteRef:13] «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд». [13: О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд: федер. Закон от 21.07.2005 №94-ФЗ // Собр. Законодательства Рос. Федерации. – 2005. - №30. – Ст. 3105. – СПС «Консультант Плюс»;]

Приступая к анализу корпоративных закупок, проводимых в соответствие с положениями Закона №223-ФЗ, может возникнуть вопрос, а как соотносятся данные нормативные акты (Закон №223-ФЗ и Закон №44-ФЗ), каковы цели разделения регулирования государственных (муниципальных) и корпоративных закупок.
Очевидной целью нормативного регулирования, приведенного в Законе о контрактной системе, по нашему мнению, являлось обеспечение максимальной прозрачности закупки товаров, работ и услуг государством, субъектами и муниципальными образованиями.
В частности, статья 1 Закона №44-ФЗ[footnoteRef:14] указывает, что закон регулирует отношения, направленные на обеспечение государственных и муниципальных нужд в целях повышения эффективности, результативности осуществления закупок товаров, работ, услуг, обеспечения гласности и прозрачности осуществления таких закупок, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере таких закупок. [14: О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд: федер. Закон от 05.04.2013 N 44-ФЗ // Собр. Законодательства Рос. Федерации. – 2013. - №14. – Ст.1652. – СПС «Консультант Плюс»;]

Обратим внимание, что Закон №44-ФЗ характеризуется большим количеством императивных норм, отсутствием свободы выбора, однозначно регулирует порядок закупки товаров, работ и услуг. Кроме того, Закон о контрактной системе не предоставляет заказчикам пространство для творчества, а именно для создания новых способов закупки, приводя закрытые перечни возможных способов закупок.
Как было отмечено начальником Управления контроля размещения государственного заказа ФАС России Демидовой Т.П.[footnoteRef:15], Закон №223-ФЗ, по сравнению с Законом о контрактной системе является Законом о намерениях, который говорит лишь одно: сделайте публично, разработайте любые самостоятельные правила и соблюдайте их. [15: Цыганкова В. Лабиринт Минотавра [Интервью с Т.П. Демидовой] // Конкуренция и право. 2016. N 1. С. 5-13.;]

Кроме того, Закон №44-ФЗ регулирует закупочную деятельность, осуществляемую за счет средств федерального, регионального, местного бюджетов (средства используются соответствующими заказчиками), а Закон №223-ФЗ приводит регулирование закупочной деятельности, проводимых за счет средств самих участников оборота, которые прямо отнесены к данной категории в законе. В том числе, подпадают под эту категорию предприятия с долей государственного участия более 50 %, а также субъекты естественных монополий.
Интересно отметить, что в отличие от Закона №223-ФЗ, устанавливающего лишь общие принципы проведения закупок, Закон №44-ФЗ регулирует весь процесс закупки, регулирует проведение торговой процедуры. Нарушение требований Закона №44-ФЗ влечет отмену закупки и штрафы для госзаказчика, проводящего закупку, а для участника может грозить включение в реестр недобросовестных поставщиков.
Кроме того, еще по ряду критериев мы можем увидеть отличия между Законом №223-ФЗ и Законом о контрактной системе:
1) Перечень способов проведения закупки (открытый, определяемый в Положении о закупках и закрытый, соответственно);
2) Печень торговых площадок (более 170 торговых площадок, заказчик сам определяет ЭТП по Закону №223-ФЗ, и только 5 ЭТП с бесплатным участием по Закону №44-ФЗ);
3) Сроки подачи заявки (устанавливаются в Положении о закупки и иной конкурсной документации при корпоративных закупках, а для государственных закупок все этапы проведения торговой процедуры установлены Законом);
4) Возможность изменения договора (По Закону №223-ФЗ возможность изменений условий должна быть предусмотрена в Положении о закупках, изменение существенных условий договора проводится по согласованию с поставщиков, а по закону о контрактной системе существенные условия договора не могут быть изменены).
Даже при анализе указанных законов (с учетом разъяснений Стандарта осуществления закупочной деятельности отдельными видами юридических лиц, утв. ФАС России), мы можем увидеть схожую структуру законодательного регулирования. Корпоративные и государственные (муниципальные) закупки имеют следующие векторы регулирования:
- Принципы;
- Порядок планирования закупок;
- Осуществление закупок;
- Информационное обеспечение закупок;
- Заключение договоров, последующий контроль исполнения;
- Контроль и надзор в сфере закупок;
-Отдельные виды закупок и способы осуществления закупочной деятельности.
Позволим себе предположить, что целью разделения законодательного регулирования закупок на корпоративные и государственные (муниципальные) являлась дифференциация требований, предъявляемых в закупочной деятельности, проводимой с использование бюджетных средств или же без них.
Так, обратившись к подпунктам 5,6,7 статьи 3 Закона о контрактной системе, мы видим что заказчиками, на которых распространяются положения указанного закона, являются государственные и муниципальные бюджетные учреждения, т.е. учреждения, которые уполномочены принимать на себя бюджетные обязательств в соответствие с бюджетным законодательством.
Следовательно, когда мы говорим о государственных и муниципальных закупках, мы должны понимать, что средства на оплату товаров, работ и услуг заказчики получают из бюджетов соответствующего уровня. Так, порядок составления расходной части бюджета определен в главе 10 Бюджетного кодекса РФ[footnoteRef:16]. [16: Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 N 145-ФЗ // Собр. Законодательства Рос. Федерации. – 1998. - №31. – Ст.3823. – СПС «Консультант Плюс»;]

Именно необходимостью контроля за расходованием бюджетных средств, исключением нецелевого использования средств, обосновывается жесткое регулирование закупочной деятельности по Закону о контрактной системе.
Кроме того, глава 6 Закона №44-ФЗ, в отличие от Закона №223-ФЗ не предусматривает закрытого перечня оснований для оспаривания результатов закупки, предоставляют право всем заинтересованным лицам, контролирующим органам право обжаловать действия, бездействия, решения и документацию в случае, если они нарушают права и законные интересы указанных лиц.
Диспозитивный характер норм Закона №223-ФЗ может быть обоснован следующим.
В соответствие с пунктом 2 статьи 1 Закона о закупках товаров, работ и услуг отдельными видами юридических лиц, требования к корпоративным закупкам распространяются на участников гражданского оборота, которые, безусловно, связаны с государством (общества с долей государственного участия более 50 %, бюджетными учреждениями), но используют в своей хозяйственной деятельности не бюджетные средства (в отличие от заказчиков, осуществляющих свою деятельность в соответствие с Законом о контрактной системе). Такими заказчиками, например, используются привлеченные или заемные средства, доходы от хозяйственной деятельности и иные поступления средств.
В указанном случае целью законодателя являлся не тотальный контроль за расходованием средств заказчиками, а создание условий для конкуренции.

[…]

Корректировки Плана закупочной деятельности, порядок и сроки размещения изменений указаны в статье 7 настоящего Типового положения о закупках заказчика.
При составлении Плана закупочной деятельности Заказчик руководствуется требованиями настоящего Положения, Закона №223-ФЗ, Закона №135-ФЗ, Постановления Правительства от 17.09.2012 №932 «Об утверждении правил формирования плана закупки товаров, работ и услуг и требований к форме такого плана».

Статья 9 - Анонсирование закупок
[bookmark: _Ref391744459]При необходимости Заказчик вправе публиковать анонс предстоящей процедуры закупки в целях:
- увеличения количества участников закупки, их осведомленности относительно проводимой закупки, требований, предъявляемых к предмету закупки, и т.д.;
- проведения анализа и изучения возможностей рынка по удовлетворению потребности Заказчика через получение обратной связи от Поставщиков относительно параметров предстоящей процедуры закупки, включая получение информации об аналогах и имеющихся на рынке инновационных технологиях;
- повышения качества проработки Заказчиком извещения и документации о закупке, а также проработки и подготовки поставщиками заявки на участие в закупке и иных сопроводительных документов.
Анонс не может рассматриваться в качестве официального документа
сообщения, сообщающего о начале процедуры закупки, носит субсидиарный характер к обязательным способам уведомления. Отказ от проведения ранее анонсированных процедур закупок не может быть основанием для претензий со стороны Поставщиков.

Статья 10 – Осуществление разъяснений конкурсной и иной документации
В целях обеспечения максимальной информационной открытости закупок, минимизации возможных конфликтов с поставщиками, исключения возможных разночтений при использовании закупочной документации заказчика Акционерное общество, Группа компаний «ННН+» проводят следующие мероприятия:
- предоставление письменных разъяснений по запросам контрагентов (осуществляется в порядке и в сроки, указанные в статье 6 настоящего Типового положения о закупках);
- проведение конференций по вопросам применения конкурсной документации.
В конференции, проводимой для открытой процедуры закупки, имеет право принять участие любой Поставщик. В конференции, проводимой для закрытой процедуры закупки, имеют право принять участие только представители Поставщиков, которые будут впоследствии приглашены к участию в данной процедуре закупки.
- опубликование комментариев к закупочной документации на сайте Заказчика, а также статистики закупочной деятельности Заказчика и иной документации.

Раздел 4 - Возможные способы централизации закупочной деятельности
Несмотря на отсутствие прямых запретов или регулирования централизации закупочной деятельности в рамках Закона №223-ФЗ, а также в целях развития положений раздела IV "Стандарт осуществления закупочной деятельности отдельных видов юридических лиц" (утв. ФАС России), Заказчиком признаются следующие способы централизации закупочной деятельности:
- территориальная централизация (заключение соглашений заказчиками по территориальному признаку для совместного ведения закупочной деятельности);
- целевая централизация (заключение соглашений заказчиками в целях приобретения одного товара / группы товаров);
- внутригрупповая централизация (закупка товаров, работ и услуг внутри группы компаний «ННН+»).
При проведении централизации закупочной деятельности Заказчик руководствуется положениями указанного Стандарта осуществления закупочной деятельности, а в целях согласования конкретных условий централизации закупочной деятельности вправе заключать соответствующие соглашения.
Информация о заключенных соглашениях, с приложением текстов соглашений, публикуется на сайте Заказчика. При необходимости, Заказчики, по взаимному согласию, могут направить указанное соглашение в УФАС России для информации или предварительного согласования.
Предметом указанных соглашений является осуществление совместными усилиями совместной закупочной деятельности.
Во исполнение требований пункта 2 раздела IV Стандарта осуществления закупочной деятельности отдельных видов юридических лиц, в соглашении указывается следующее:
- Информация о предмете закупки, сроках и периодах поставок товаров, выполнении работ или оказании услуг;
- Минимальная и максимальная цена каждого заключаемого договора;
- Информация об организаторе закупки (в том числе об торгующей площадке), с указанием комиссии, подлежащей уплате ОТП за сопровождение закупки;
- Порядок и сроки подготовки закупки, в том числе опубликование плана закупки, анонсирования закупки, извещений о проведении закупки, конкурсной документации и проектов соглашений;
- Порядок распределения полученного предмета закупки товаров, работ и услуг между заказчиками, а также порядок распределения организационных затрат.

Статья 11 – Территориальная централизация закупочной деятельности
В целях оптимизации закупочной деятельности, сокращения издержек на сопровождение закупочной деятельности, а также в целях закупки большего количества товаров, работ и услуг по меньшей цене Акционерное общество, Группа компаний «ННН+» допускают заключение соглашений с иными заказчиками, осуществляющими закупочную деятельности в рамках одного территориального образования (муниципальное образование, город, субъект РФ), соглашений о совместной закупочной деятельности.

Статья 12 – Целевая централизация закупочной деятельности
В целях оптимизации закупочной деятельности, сокращения издержек на сопровождение закупочной деятельности, а также в целях закупки большего количества товаров, работ и услуг по меньшей цене Акционерное общество, Группа компаний «ННН+» допускают заключение соглашений о приобретении определенной категории товаров, работ и услуг (например, товаров единого назначения) несколькими заказчиками вне зависимости от региона осуществления предпринимательской деятельности.

Статья 13 - Контроль и способы взаимодействия заказчика с закупочными союзами
В целях соблюдения законодательства о защите конкуренции, а также в целях исключения манипулирования ценами поставщиками товаров, работ и услуг, закупаемых Заказчиком, закупочной подразделение Акционерного общества и Группы компаний «ННН+» проводятся мероприятия по изучению рынка товаров, работ и услуг на предмет наличия сговора (в том числе картельных сговоров) между монопольными поставщиками товаров, работ и услуг.
Под картельным сговоров в рамках настоящего Положения понимается договоренность, которая заключается между несколькими компаниями, как в целях совместного осуществления поставок, так и в целях координирования цен на рынке товаров, работ и услуг, направленных на недопущение, ограничение и устранение конкуренции.
При поступлении заявок на участие в закупке от участников указанных закупочных союзов Заказчиком проводятся переговоры о цене на приобретаемые товары с учетом рыночных цен.
Способы конкретного взаимодействия и работы с закупочными союзами определяются внутренними документами Заказчика.

Раздел 5 - Аккредитация потенциальных поставщиков (проверка на соответствие минимальным требованиям)
Статья 14
Любой потенциальный контрагент, с которым может быть заключен договор по результатам закупки, в том числе для целей участия в закупке, должен соответствовать минимальным требованиям участника.
Проверка контрагентов проводится как в целях определения соответствия конкретного участника закупки минимальным требованиям к контрагенту, а также в целях соблюдения принципа «должной осмотрительности».
Список минимальных требований к контрагенту публикуется Заказчиком как в рамках Плана закупки на следующий календарный год, так и в рамках конкурсной документации по конкретной закупки.
Проверка поставщиков на соответствие их минимальным требованиям проводится двумя способами:
1) Предварительный квалификационный отбор, в рамках которого Заказчиком формируется реестр добросовестных поставщиков. Указанный отбор проводится на постоянной основе, не реже 1 раза в квартал, ко всем поставщикам предъявляются одинаковые требования;
2) Квалификационный отбор участников на этапе подачи заявки на участие в закупке.
В рамках реестра добросовестных поставщиков может быть осуществлено деление по сферам осуществления предпринимательской деятельности исключительно в целях удобства для Заказчика.
Указанный реестр публикуется на сайте заказчика в разделе «Закупки».
Отсутствие предварительной аккредитации поставщика не является основанием для отказа для участия в закупке. Такая заявка рассматривается на общих основаниях, а проверка соответствия участника минимальным требованиям проводится в сроки, указанные в конкурсной документации по закупке.
При подаче документов для участия в закупке или предварительном квалификационном отборе, поставщик дает согласие на обработку и хранение всех предоставленных данных, подтверждает их действительность.
В рамках оценки соответствия поставщиков минимальным требованиям, Заказчик осуществляет проверку благонадежности и деловой репутации (с использованием данных из АС СПАРК-Интерфакс, информации об участии в судебных спорах), а также проверку финансового состояния и устойчивости поставщика.

Раздел 6 - Порядок проведения процедур закупки
Статья 15 – Подготовка к проведению закупки
Не позднее 31 декабря года планируемой закупки, в соответствие с требованиями действующего законодательства Заказчиком в порядке, установленном разделом 4 настоящего Положения формируется и публикуется План закупочной деятельности, в рамках которого определяются закупки, которые будут проводится Заказчиком в течение календарного года / иного периода.
При формировании предмета закупки Заказчиком указываются требования. Предъявляемые к закупаемым товарам, выполняемым работам или оказываемым услугам, в том числе требования к качеству, количеству, техническим характеристикам, соответствия предмета требованиям действующего законодательства (ГОСТ, ТУ, иные требования), характеристики: цвет, нормативы и пр.
Формирование предмета закупки не должно приводить к уменьшению количества поступаемых заявок. В частности, не допускаются следующие действия:
- Объединение большого количества предметов закупки в один лот, в отношении которого может быть заключен только один договор с одним контрагентов;
- Предъявление требований к предмету закупки, которые не являются необходимыми и не предусмотрены действующим законодательством (в частности, о необходимости получения лицензий и сертификатов на товары, в отношении которых такие требования не предусмотрены).
После формирования предмета закупки, закупочных лотов, публикации Плана закупок, не позднее, чем за 60 дней до закупки Заказчиком в рамках ЕИС публикуется извещение о закупке по форме, утвержденной внутренними нормативными документами Заказчика. Указанная форма является приложением к Плану о закупках.
Дополнительно информация о планируемой закупке публикуется на сайте заказчика в порядке и сроках, указанных в разделе 4 настоящего Положения. Для целей увеличения количества заявок на участие в закупке информация может публиковаться в СМИ (по решению Заказчика).

Статья 16 - порядок приема и подачи заявок на участие в закупке
В сроки, указанные в конкурсной документации по закупке заинтересованные потенциальные участники закупки подают заявки с приложением документов, указанных в документации.
Заявка участника должна содержать 2 части: 1) информация о поставщике, о соответствии его минимальным требованиям, указанным в конкурсной документации с приложением документов, подтверждающих указанные сведения (в случае, если поставщик имеет действующую аккредитацию у Заказчика, включен в реестр добросовестных участников закупки, поставщиком прилагается информация о наличии аккредитации); 2) информация о предмете закупке, о цене и иных характеристиках.
Участник закупки должен оформить конверт с заявкой в соответствии с требованиями документации о закупке. Участник закупки вправе подать, изменить или отозвать ранее поданную заявку в любое время до установленного окончания срока подачи заявок, оформив конверт с изменением (отзывом) в порядке, установленном в документации о закупке. Требования к оформлению конкурсной документации, комментарии к извещению о закупки прилагаются к конкурсной документации, публикуемой в рамках ЕИС и в порядке, указанном в разделе 4 Положения.
Если иное не предусмотрено конкурсной документацией, вскрытие конвертов проводится без вызова представителей участника закупки организатором закупки при участии двух представителей закупочного подразделения Заказчика.
При проведении аукциона каждой заявке присваивается уникальный (в рамках данного аукциона) порядковый номер, который может быть сообщен Участнику закупки по направленному Заказчику запросу.
Отклонение заявок возможно по двум основаниям: 1) Поставщик не соответствует минимальным требованиям, предъявляемым к участнику, о чем поставщику направляется информационное письмо с разъяснением несоответствий; 2) Не предоставление поставщиком указанных в конкурсной документации сведений.

Статья 17 – Рассмотрение заявок и их оценка
Заявки, поступившие позднее срока, установленного в извещении о закупке, не принимаются к рассмотрению.
После окончания срока принятия заявок от возможных участников и начала оценки заявок, их категорирование осуществляется в следующем порядке:
1) проведение анализа, в рамках которого Заказчик оценивает заявки на соответствие требованиям, установленным в документации о закупке для допуска участников к участию в закупке.
2) проведение оценки заявок, в рамках которой Заказчик оценивает и сопоставляет заявки допущенных Участников закупки путем их ранжирования по степени предпочтительности с целью выбора Победителя.
После допуска заявки участника к закупке оценка заявок и их ранжирование и присвоение квалификационных баллов проводится в соответствие с методикой, указанной в конкурсной документации. Использование для оценки заявок критериев, не указанных в конкурсной документации не допускается.
Ко всем участникам закупки должны применяться одинаковые критерии и основания при оценке как самого поставщика, так и заявки, представленного обеспечения исполнения обязательства, иных оснований.
В рамках рассмотрения заявки участника Заказчик по своему усмотрению (не в целях предоставления преференций) вправе направлять запрос о проверке представленной информации, а также вправе уточнять заявки участников путем направления участников запросов с просьбой о пояснении условий заявки. Заказчик не вправе требовать документы или разъяснения, если они не были заранее указаны в конкурсной документации и не имеют отношения к закупке.

Статья 18 – принятие решения по результатам закупки
После подведения итогов анализа полученных заявок Конкурсная комиссия оформляет протокол подведения итогов закупки и публикует его в срок и в порядке, указанном в Разделе 4 настоящего Положения.
Заказчик признает Победителем Участника закупки, который предложил лучшие условия исполнения договора в соответствии с критериями и порядком оценки, установленными в документации о закупке, и заявке которого при ранжировании присвоено первое место. В случае выбора нескольких Победителей первое место присваивается нескольким Участникам закупки, либо Победителями объявляются Участники закупки, занявшие установленное в документации о закупке число верхних (лучших) мест в результатах ранжирования.
В случае несоответствия ни одной заявки указанным в конкурсной документации требованиям, закупка объявляется несостоявшейся, принимается решение о целесообразности назначении новой закупки на условиях и по усмотрению органов управления Акционерного общества
Порядок определения победителя и заключения договора с победителем закупки определяется в конкурсной документации.
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