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Право является важнейшим инструментом регулирования общественных отноше-

ний, который предопределяет модернизацию экономики современного государства в
условиях рынка. Участие государства (как прямое, так и косвенное, через созданных им
или с его участием субъектов) в гражданско-правовых отношениях как довольно круп-
ного субъекта диктует необходимость разработки и принятия специальных правил,
определяющих условия такого участия. Одной из таких сфер является сфера закупок то-
варов, работ, услуг отдельными видами юридических лиц, получившая самостоятельное
правовое регулирование в целях эффективного использования денежных средств заказ-
чиками, развития добросовестной конкуренции, обеспечения гласности и прозрачности
закупок.

Тема работы является важной и актуальной. Содержание работы соответствует за-
явленной теме исследования. Научная новизна работы автора объясняется не только не-
достаточностью исследований в юридической науке, но и предпринятой автором попыт-
кой осмыслить существующее положение в рассматриваемой сфере, и сформулировать
свой собственный взгляд на подвергающиеся анализу проблемы.

Автор совершенно справедливо обращается внимание необходимость изменения
парадигмы в правовом регулировании и исходить (в качестве политико-правовой уста-
новки) из того, что регулирование корпоративных закупок на уровне принципов и об-
щих требований к осуществляемой деятельности, обосновывается предоставлением за-
казчикам максимальной свободы действий при закупке товаров, работ и услуг для обес-
печения собственных нужд или для перепродажи под условием осуществления всей за-
купочной деятельности открыто и публично. Отсутствие жесткой регламентации заку-
почной деятельности не должно восприниматься как вседозволенность. Критерии добро-
совестности и разумности в условиях отсутствия прямого нормативно-правового регу-
лирования некоторых аспектов закупочной деятельности должны ограничивать свободу
усмотрения организаций-заказчиков в пользу создания гарантий участникам закупочных
процедур.

Важным является предложение автора о разработке единого перечня видов заку-
почных процедур с детальным описанием критериев использования того или иного спо-
соба закупки, что позволит как унифицировать способы закупок, так и эффективнее ис-
пользовать ресурсы при подготовки заявок на участие в закупке.

Несомненным достоинством работы является предложенные автором проекты до-
кументов, иллюстрирующие выводы и предложения автора.

Формулируемые в ходе проводимого исследования выводы автор подкрепляет ма-
териалами правоприменительной практики.

Работа в целом отвечает требованиям, предъявляемым к работам такого рода, и
может быть рекомендована к защите, а ее автор заслуживает высокой положительной
оценки.
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